
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00061   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1283 / 2018
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINIST. FINANÇAS

          3.3.90.30.00               056  Material de Consumo 1.300.00

1.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               058  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 904.00

904.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               061  Indenizações e Restituições 489.87

489.871.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2257                        CONTRIBUIÇÃO PARA PASEP

          3.3.90.47.00               066  Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  04.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  04.272.0901.2014                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.91.13.00               074  Obrigações Patronais RPPS 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  20                                      Agricultura

  20.601                                  Promocao da Producao Vegetal (E)

  20.601.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.601.0402.2258                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM EMATER

          3.3.70.41.00               083  Contribuições 2.063.28

2.063.281.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SEC. MUNIC. DE PROCURADORIA JURÍDICA

02.04.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROCURADORIA JUR

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0201                             DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO

  02.062.0201.2121                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PROCURADORIA JURID

          3.3.90.91.00               160  Sentenças Judiciais 8.115.00

8.115.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

  12.122.1201.2081                        GERÊNCIA POLÍTICA EDUCACIONAL MUNIC.

          3.1.90.11.00               174  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.640.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00061   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

3.640.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1003                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO ESCOLAS MUNICIPAIS

          4.4.90.51.00               176  Obras e Instalações 4.060.00

4.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.361.1203.2084                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.1.90.13.00               182  Obrigações Patronais 12.000.00

12.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRET

          3.1.90.04.00               193  Contratação por Tempo Determinado 3.850.00

3.850.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               201  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 948.00

948.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               202  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 80.00

80.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.1.90.11.00               206  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.010.00

4.010.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2094                        DESENV. ATIV. APREND. CRIANÇA 4 E 5 ANOS

          3.1.90.04.00               229  Contratação por Tempo Determinado 1.650.00

1.650.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1057                        AQUISIÇÃO EQUIP. MAT. PERM. ATIV CUR ENS

          4.4.90.52.00               240  Equipamento e Material Permanente 7.685.00

7.685.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1203.2277                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.1.90.04.00               243  Contratação por Tempo Determinado 1.000.00

1.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  10.272.0901.2029                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.91.13.00               268  Obrigações Patronais RPPS 2.050.00

2.050.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.04.00               273  Contratação por Tempo Determinado 29.500.00

29.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               280  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 725.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00061   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

725.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.1004.2221                        IMPLANTAÇÃO MANUTENÇÃO FARMÁCIA MINAS

          3.1.90.11.00               317  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.250.00

2.250.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.91.00               324  Sentenças Judiciais 1.098.00

1.098.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUT SERVIÇOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

          3.1.90.04.00               334  Contratação por Tempo Determinado 4.507.00

4.507.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2719.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.1.90.11.00               388  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.650.00

7.650.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0406                             NOVA PIRACEMA

  04.122.0406.2156                        MANUTENÇÃO SECRET. MUNIC INFRAESTRUTURA

          3.1.90.11.00               455  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 550.00

550.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.122                                  Administracao Geral

  26.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.122.2601.2159                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

          3.1.90.11.00               459  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.880.00

1.880.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTEN DEPARTO OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

          3.1.90.11.00               476  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 12.600.00

12.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.11.00               498  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               501  Material de Consumo 2.097.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00061   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

2.097.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.1.90.04.00               544  Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E MA

          3.1.90.11.00               554  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.700.00

3.700.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.10                                  SECRE. MUN. ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2323                        MANUT SECRET.  MUN. ESP. CULT TURISMO

          3.1.90.11.00               571  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.292.00

3.292.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               578  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.090.00

5.090.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2115                        REALIZ EVENTOS CIVICOS, POPUL, CULT.TRAD

          3.3.90.36.00               586  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.380.00

6.380.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               587  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 43.270.00

43.270.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1303.2116                        APOIO A ENTIDADES DE ATENÇÃO A CULTURA

          3.3.90.36.00               591  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.570.00

3.570.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.30                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

  27.812.2701.1021                        CONSTR AMPL QUADRAS POLIESP ESTADIOS POL

          4.4.90.51.00               599  Obras e Instalações 8.960.00

8.960.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.2701.2106                        APOIO A PROMOÇÃO AO ESPORTE AMADOR

          3.3.90.31.00               605  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 209.964.15R$



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00061   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINIST. FINANÇAS

          3.3.90.36.00               057  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.500.00

3.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMIN

          3.3.90.30.00               108  Material de Consumo 5.490.00

5.490.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               111  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.852.00

1.852.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             ENCARGOS ESPECIAIS

  28.843.0000.2259                        SANEAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA

          3.2.90.21.00               141  Juros Sobre Dívida Por Contrato 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.2.91.21.00               142  Juros sobre Dívida por Contrato c/ RPPS 3.010.00

3.010.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1200                             CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12.122.1200.1080                        ESTRUTURAÇÃO DO CONS. MUN. DE EDUCAÇÃO

          4.4.90.52.00               169  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.122.1200.2272                        MANUTENÇÃO DO CONS. MUNIC. DE EDUCAÇÃO

          3.3.90.30.00               171  Material de Consumo 80.00

80.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2084                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.3.90.30.00               187  Material de Consumo 10.837.11

10.837.111.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.32.00               188  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.120.00

2.120.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00061   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

          3.3.90.36.00               189  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.93.00               192  Indenizações e Restituições 2.120.00

2.120.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRET

          3.1.90.13.00               195  Obrigações Patronais 1.000.24

1.000.241.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.364                                  Ensino Superior

  12.364.0808                             PROMOVENDO CIDADANIA E SOLIDARIEDADE

  12.364.0808.2026                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ENSINO SUPERIOR

          3.3.90.18.00               214  Auxílio Financeiro a Estudantes 12.150.00

12.150.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2082                        DESENVOL. ATIVIDADES NA CRECHE MUNICIPAL

          3.1.90.04.00               217  Contratação por Tempo Determinado 2.050.00

2.050.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.94.00               221  Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.868.00

8.868.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.91.13.00               222  Obrigações Patronais RPPS 20.482.00

20.482.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               223  Material de Consumo 9.882.21

9.882.211.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.1203.2094                        DESENV. ATIV. APREND. CRIANÇA 4 E 5 ANOS

          3.1.90.13.00               231  Obrigações Patronais 3.000.00

3.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.367.1203.2091                        TRANSF.  SUBVENÇÃO P/ ASSOCIC PAIS AMIGO

          3.3.50.43.00               239  Subvenções Sociais 29.907.00

29.907.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2017                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               241  Obrigações Patronais 1.000.00

1.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2095                        DESEN. ATIV. APREND. CRIANÇAS 4 E 5 ANOS

          3.1.90.04.00               254  Contratação por Tempo Determinado 7.685.00

7.685.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00061   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

          3.3.90.93.00               283  Indenizações e Restituições 489.87

489.871.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2206                        MANUT SERVIÇOS ATENDIMENTO AMBULATORIAL

          3.3.90.39.00               313  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 637.00

637.001.49.00 Transf. Rec.SUS A. Méd. Alta 

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO ATIVID VIGILÂNCIA SANITÁRIA

          3.1.90.16.00               328  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 400.00

400.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

          3.3.90.39.00               332  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530.00

530.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.1067                        AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERM VIGIL EPIDEMIOL

          4.4.90.52.00               333  Equipamento e Material Permanente 1.060.00

1.060.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

  10.305.1005.2239                        MANUT SERVIÇOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

          3.3.90.14.00               338  Diárias - Pessoal Civil 530.00

530.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

          3.3.90.36.00               340  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 480.00

480.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

          3.3.90.39.00               341  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 340.00

340.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

          3.3.90.93.00               342  Indenizações e Restituições 530.00

530.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO RECUPERAÇÃO ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.30.00               464  Material de Consumo 18.089.07

18.089.071.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.3.90.39.00               503  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 19.550.00

19.550.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2170                        MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

          3.3.90.39.00               506  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000.00

12.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00061   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.1030                        PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO

          4.4.90.51.00               552  Obras e Instalações 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E MA

          3.3.90.30.00               556  Material de Consumo 1.830.00

1.830.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1701.2319                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E MA

          3.1.90.04.00               560  Contratação por Tempo Determinado 3.519.65

3.519.651.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2314                        MANUT CENTRO CULT., ESPORTIVO E TURISTIC

          3.3.90.39.00               597  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.50                                  FUNDO MUN. PROT. PATR. CULTURAL - FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.2723                             PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTÍCO E ARQUEO

  13.391.2723.2114                        PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS TOMBADOS

          3.3.90.39.00               619  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.585.00

3.585.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 209.964.15R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      PIRACEMA, 18 DE  DEZEMBRO  DE 2019

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

ANTÔNIO OSMAR DA SILVA

CPF: 129.099.986-49

PREFEITO MUNICIPAL


		2020-01-27T09:37:37-0200
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649




